El máximo de las pensiones de sobrevivientes será la cantidad al ser computado sobre el máximo fijado para las 
pensiones consignadas en este artículo. 

Cuando el asegurado tenga por lo menos veinticinco años (25) de cotización y un salario promedio mensual no menor de Mil 
Quinientos Balboas (B/.1,500.00) durante un período de quince (15) años, la pensión máxima será de Mil Quinientos Balboas 
(B/.1,500.00) mensuales. 

Los máximos establecidos podrán ser aumentados en la misma cuantía en que sean aumentados los mínimos, de conformidad 
con lo dispuesto en el Artículo 43 de la presente Ley”. 

Como se aprecia, pareciera ser que existen en nuestra legislación dos topes para el otorgamiento de las pensiones de